A

## CAPUT LXXVIII.

*Contra peregrina judicia ferri candentis, et aquæ frigida, vel bullientis.*

Sicut dubia, ita peregrina judicia, imo diabolica tentamenta, quibus Dominus tentatur, ab eodem sunt prohibita. Unde Deut. xviii: « Cave ne inveuiatur in te, qui ariolos sciscitetur, observet somnia vel auguria, nec maleficus, nec incantator, nec pythones consulat, nec divinos, et quærat a mortuis veritatem. » Ergo si tibi prohibitum est per gladium, vel prælium, divinorum officiorum [f. judiciorum] quærere veritatem et per ignem, vel aquam, vel aerem, nec officio incantatoris, vel incarnatoris probes alicujus innocentiam. Eadem etiam auctoritate canonica, et apostolica, qua illa et ista prohibita sunt. Item cap. eodem: « Propheta qui voluerit loqui, quæ ego non præcepi, interficietur. Sed quomodo intelligam per illum non esse locutum Dominum? Hoc habebis signum, si quod propheta ille prædixerit, et non evenerit, hoc Dominus locutus non est, sed per tumorem animi sui propheta confinxit, et ideo non timebis eum. » Sed peregrina judicia et incarnationes, vel execrationes aquæ, vel ferri candentis, sæpe fallunt, nec effectum consequuntur. Istit enim sæpe damnatur innocens. Ergo si non evenerit quod pollicetur miraculator iste, nec tale iudicium locutus est Deus.

B

Si autem evenerit, et Deus hujusmodi iudicium non præcepit in lege loqui vel Evangelio, ergo interfici debet, contra Deum sic loquens et incantans.

C

Item, Deuteron., cap. xvii: « In ore duorum aut trium testium peribit qui interficietur. » Glossa: « Non nisi secundum verbum, quod locutus sum, » attestations scilicet legis et Evangelii, iudex iudicabit eum. Et Apostolus ad Hebræos vi, ait: « Omnis controversiæ finis est iuramentum. » Et epistola III ad Corinth. 1: « Non qui dominamur fidei vestræ, sed adjuutores sumus gaudii vestri. » Cum igitur non possit cogi quis credere, quomodo minus credens comburitur, cum homo ejusmodi fidei non possit dominari? Et David: « Non egredieris, Deus, in virtutibus nostris (Psal. xliii), » sicut olim in miraculis antiquorum patrum: Item Dominus Matthæo (cap. iv): 198 « Dic ut lapides isti panes fiant. »

D

Qui respondens dixit: « Scriptum est: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei: » Non utitur potestate, sed Scripturarum auctoritate, docens nos magis doctrina pugnare quam miraculis. In eodem: « Non tentabis Dominum Deum tuum (ibid.). » Glossa: Suggerebat diabolus ut aliquo signo exploraret quantum apud Deum posset. Sed nemo debet tentare Deum, quando habet ex humana ratione quid faciat. Unde quamvis omnia possit, ait suis: « Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam (Math. x). » Et ipse idem fugit, qui et potuit aliter de templo descendere quam per jactantiam se præcipitare (Joan. vi). Postquam autem deficit humana ratio, commendet se homo Deo, non tentando, sed devote confitendo. Reis ergo ad probationem aquam zelotypiæ (Num. v)

et maledictionis (eo quod de ea Scriptura memoret) dare consulerem, nunquam autem corpus Domini propter nimiam *κακίαν*, id est humiliationem tanti sacramenti. Ego etiam licet sacerdos et iussus ab universali Ecclesia, peregrinum iudicium non exercerem. Item : Quædam approbata quondam a Domino, et ad tempus indulta, ut iactum sortium in multitudine de Saul (*J Reg. x*), vel in paucitate et duobus, de Matthia et Barnaba (*Act. i*), hodie non recipit Ecclesia ; propter, tum viciniam sortilegiorum, et quia *mala sunt vicina bonis* (HORATIUS), tum propter incertitudinem sortium (26, q. 5, c. *Sortes*), quibus servatis et jactis, maxime in multitudine, malus et indignus præponeretur digno in regimine ejus. Maluit ergo Ecclesia electionem prælati committi humanæ rationi et discretioni quam sortium incertitudini. Hinc concludo, quod si propter dictas causas non recipit iudicium sortium peregrinum et incertum, etiam in casu, ubi non timetur effusio sanguinis ; multo minus propter easdem causas, et in casu ubi est effusio sanguinis, recipere debet peregrina iudicia, ad probandum innocentiam, vel malitiam alicujus. Restat ergo ea esse tollenda de medio Ecclesiæ, sicut et iactum sortium, præsertim cum nec auctoritate ejus sint instituta vel recepta, sed furtive et cupide subintroducta. Item : Hodie non creditur veritati sortium in eo quod majus est, ut in eligendo prælato ecclesiæ, ex cujus electione maxime pendet salus ejus si bonus, vel imminet periculum animæ si malus eligitur. Igitur nec in eo, quod minus est, debet credi veritati peregrini iudicii ; vel si creditur, in eo quod minus est, et in eo quod majus et utilius est, multo magis standum veritati hujus iudicii. Item : Privilegia paucorum non sunt trahenda ad consequentiam, et in legem communem. Legimus Moysen transiisse mare Rubrum sicco vestigio (*Exod. xiv*) ; Daniele de lacu leonum illæsum extractum (*Dan. vi*) ; tres pueros de camino ignis liberatos (*Dan. iii*) ; Brixium in sui purgationem in byrrho suo prunas detulisse arduas (Græc. Turon. ii lib. *Hist. Franc.*, c. 4, et *Vita ejusdem*, t. VI Surii) ; Achaz ad vocem Isaïæ signum a Domino petiisse (*Isa. vii*), nunc autem a fide prædicata et suscepta, sicut nonnulla proclamant auctoritas, non tempus est faciendi miracula, sed fidei et mandatorum potius implendi et imitandi opera. Vel si vis ut fiant miracula, trade nobis similem alicui prædictorum, **199** et per eum fiant, et pro re nimis utili Ecclesiæ. Item : In iudicio aquæ elementum exercet naturam, et iudicium suum, et manifestationem, et probationem innocentiam alicujus, cujus elementi natura est, corpus ponderosum intra se recipere, nisi, quasi in pilam, vel in naviculam corpus humanum convertatur et contrahatur, sicque in hoc iudicio gratia juvatur natura. Econtra in iudicio ferri candentis in probationem innocentiam alicujus auferitur elemento natura sua et officium, quod est teneram carnem comburere. Similiter econtra in his iudicatur circa manifestationem reatus, vel malitiæ

**A** alicujus. Unde concludo, in utroque elementorum horum debere observari naturam ejus, et officium in manifestatione innocentiam alicujus, ubi miraculose utrumque sua natura privari in manifestatione alicujus reatus, vel propter contrarietatem iudicii utrumque, scilicet iudicium aquæ, et iudicium ignis, esse refellendum et repellendum.

Item : Si miracula promissa a Domino in Evangelio justis, quandoque fallunt, nec sunt in necessitate, ut semper effectum suum consequantur (*Marc. xvi*) ; ut scilicet curentur ægri per malum impositionem, et hujusmodi, sicut testantur sancti, quomodo hæc miracula peregrini iudicii semper in necessitate sunt, ut fiant vel effectum suum consequantur ? si fallunt, ergo spernenda sunt. Quod autem furtim sint miracula hujusmodi peregrina iudicia, ex eo probatur quod elementis natura sua per incantationem auferuntur. Sed et miracula facere concessum est etiam malis a Deo, et pro malis. Unde : « Nonne in nomine tuo dæmonia ejicimus ? (*Matth. vii*) » etc. Ego tamen etsi per me, vel pro me miracula non fiant, non ideo credam me esse minus fidelem et innocentem. Modo enim Ecclesia magis immititur bonis operibus quam miraculis. Item Dominus : « Quæcunque petieritis Patrem in nomine meo (*Joan. xiv*), » pie scilicet et perseveranter ; et ea quæ sunt ad salutem, id est, « sine quibus non est salus, et pro vobis fient. » Vobis, non dico his pro quibus, vel contra quos petitur. Quomodo igitur sacerdos magus et incantator præsumit se exaudiri pro omnibus, pro quibus, vel contra quos invocat ? Item : Petrus in *Dialogo* (lib. i, c. 2) quærens a Gregorio, quomodo caligæ impositione super mortuum resuscitatus sit, scilicet, vel propter meritum invocantis, vel meritum matris pro filio rogantis, vel meritum suscitandi, vel sanctorum ad quos preces diriguntur. Cui Gregorius : Modo pro hac causa, modo pro illa, modo omnibus his concurrentibus fiunt miracula ; sed pro quo istorum sunt hæc ab hujusmodi sacerdote ? Item : Nec exorcismi inventi a Salomone, sed nec exorcismi inventi ab Ecclesia, ad effugandos dæmones, curandos energumenos, morbos sanandos, de necessitate semper sunt efficaces talium, sed sæpe fallunt. Quomodo ergo exorcismi, imo maledictiones aquæ vel ignis, de quorum origine et auctoritate penitus ignoratur, in necessitate sunt, ut semper suos consequantur effectus ? Nunquid est hoc ex vi exorcismorum, vel auctoritatis eorum, vel ex vi ordinis ? Ita dico, si alicui ordini sunt addicti, sed **200** auctor ignoratur. Restat igitur, ut ex vi eis collata hoc habeant. Sed a quo ? Sic ergo, ex vi ordinis. Nunquid ergo hoc aliquis potest semper, quia sacerdos est, vel quia exorcista ? Item Psal. LVIII : « Intende animæ meæ, et libera eam, propter inimicos meos » confundendos, vel convertendos mea liberatione « eripe me. » Sed mirum videtur quod in hoc petitionis suæ causam constituit, ac si non esset liberandus, si neutrum eorum contingeret. Sed attcu-

dendum quod duæ sunt liberationes : una occulta, quæ fit propter ipsos sanctos, qualiter liberati sunt Machabæi septem igne consumpti cum matre ipsa eosdem hortante, ut eligerent potius mori pro legibus Dei, quam vivere contra eas (*II Machab. vii*). Est et alia aperta, quæ fit propter inimicos puniendos, vel convertendos ; qualiter tres pueri de igne, etiam corpore liberati sunt ; propter quod ipse Nabuchodonosor conversus Deum ipsorum, quem contempserat, prædicavit (*Dan. iii*). Si igitur petis apertam alicujus liberationem, nec propter conversionem fratrum, vel fidei assertionem, Deumque tentando, provocas ad eam, et ad miracula faciendâ ; tempora et statum gratiæ conaris reducere ad tempora et statum veteris instrumenti, cum Dominus tempore gratiæ sanctis suis occulta tantum promiserit, daturus illis manifesta tempore suo, non sicut antiquis, qui tanquam mammothrecti alliciendi erant miraculis et temporalibus ad amorem cœlestium. Dominus etiam justis sub Novo Testamento per Isaiam *xliiii* ait : « Ne memineritis priorum, et antiqua ne intueamini. Ecce ego facio nova, et nunc orientur, utique cognoscetis ea. » Item in psalmo *cvi* : « In Deo faciemus virtutem, » non in gladio, non in miraculis, sed in Deo, scilicet in fide ejus et bonis operibus vincendo diabolus. Item : Forma baptismalis a Christo inventa, non semper consequitur effectum suum, impediente macula etiam unius criminalis. Quomodo igitur forma execrabilis incarnationis ferri, nescio a quo inventa, ex necessitate semper habebit efficaciam ? Item : Si ecclesia infidelium promitteret Ecclesiæ fidelium se suscepturam fidem Christi, si eam veram esse probaverit et examinaverit judicio ferri candentis, nunquid Ecclesia catholica propter tot lucrandos subiret in unica persona hujusmodi judicium ? Absit eam fidem Christi incerto committere judicio, ne astutia et malignitate diaboli, et ex permissione Dei periclitaretur. Ob quam causam nec passi sunt Judæi rotulum suum deferre circa civitatem Remensem tempore siccitatis, denegata pluvia Ecclesiæ ad preces et ad processiones ejusdem. Item : Peregrina judicia approbantes, celebrantes, vel subeuntes, videntur se parificare Joanni, « qui in ferventis olei dolium missus, illæsus, » et mente et corpore, « exivit. » Similes etiam videri volunt beato Marcello Parisiensi. Qui, cum super manus ejus faber massam ferri ignitam poneret, et eo prunas in thuribulo poni rogante, ait : De calore ignis calet, et novem pondera habet. Manus autem tui peccatoris, nunquam fiat statéra ponderis ferri candentis. Item, ut exemplis utamur : In Remensi concilio (anno 1148), præsidente papa **201** Eugenio, quidam Manichæus convictus, et confessus hæresim suam de communi decreto concilii incarceratus est, non interfectus, non membro mutilatus, sed ne alios corrumperet, et si forte pœniteret in carcere Samsonis ejusdem civitatis archiepiscopi positus, aqua et tenui dicta altus est donec obiret.

**A** Qui etiam archiepiscopus judicium ignis in diœcesi sua exerceri omnino prohibuit ; judicium vero aquæ sustinuit quoquo modo, non concedens tamen alicui sacerdoti suo benedictionem aquæ celebrare, nisi prius præstita cautione sacerdoti benedicturo aquam a principibus de non mutilando membro, et de sanguine non effundendo. Sed et infideles olim Christiano non convicto vel confesso, dabant inducias triginta dierum, ut secum deliberaret, an idolis sacrificare vellet. A convicto autem aut confesso, et nomen Christi negante, nihil amplius, quam ut sacrificaret idolis, exigebatur. Non enim, si sic sentiret in corde, probabatur. Quomodo igitur Ecclesia corda hominum judicio peregrino examinare præsumit ? Vel quomodo induciæ legitime Catharis deliberandi non dantur, sed statim comburuntur ? Imo etiam quædam matronæ honestæ nolentes consentire libidini sacerdotum « de semine Chanaan (*Dan. iii*) » genitorum ab eis, in libro mortis scriptæ sunt et accusatæ ut Catharæ, et damnatæ etiam a quodam petente et stulto zelatore fidei Christianæ, oculis divitum Catharorum emunctis et abire permissorum. Unicus, quia pauper et pallidus fidem Christi fideliter in omnibus constans, et in spem prætendens, combustus est, eo quod episcopis congregatis diceret, quod nequaquam judicium ferri candentis subiret, nisi ei prius per eos constaret, quod sine peccato mortali, et tentatione Domini hoc fieri posset. Qui audientes hoc verbum una omnes eum reliquerunt, dicentes regi, non licet sibi interesse judicio sanguinis. Item Hebr., cap. *xi* : « Sancti per fidem vicerunt regna : » Respondet Augustinus : Quandoque occulta victoria et liberatione, quandoque manifesta. « Operati sunt justitiam, » hoc semper. « Adepti sunt repromissiones in Christo. » Hæc præcedentia semper per fidem, si justus es, adipiscere. Non enim in necessitate fidei est, ut semper adipiscaris sequentia in miraculorum superficie, « ut obturaverunt ora leonum, » etc. Sanctitate ergo similem sanctitati istorum præsumit se habere, imo majorem, qui ex necessitate, et ita quod non fallant, miracula operari attentat. Item : non esse innitendum falsitati et incertitudini peregrini iudicii multa exempla probant, ut illud de æditu Aureliani suspenso pro reliquiis ecclesiæ sancti Samsonis furtim sublati.

**D** Quæ alius, postea deprehensus, confessus est se sustulisse. Et illud de recluso Compendiensi, qui pro consimili furto nimis audax, quia nihil conscius, tulit ferrum candens et combustus est. Et illud de reclusa familiari Catharis. Unde et viluit nomen ejus in populo, adeo ut nec esset qui eam fame morientem pasceret. Quæ ad consilium cujusdam decani religiosi confessa **202** ei prius, quod omnino immunis esset a pravitate hæretica Catharorum, in purgationem sui tulit ferrum, et bis combusta est. Et illud de peregrino Anglico, cui sine comite suo redeunti de partibus Jerosolymitanis, socio ejus divertente ad S. Jacobum, impositum est (a paren-

tibus socii ejus per calumniam), quod eum in via occidisset. Unde et iudicium aquæ subiens, perit; revertente socio ejus in Angliam in brevi post suspensionem ejus. In dubiis ergo tenenda est sententia, potissime in causa sanguinis, ubi non conjecturaliter vel probabiliter tantum est procedendum, sed limpidissimis et luce clarioribus rationibus judicandum, ne aliter judicans reus sit mortis condemnati. Sed nec convicti ab hujusmodi iudicio tradendi essent morti, quia hoc iudicium quodammodo est ecclesiasticum, quia non exercetur sine præsentia sacerdotis, per quod, cum traditur morti, a sacerdote traditur; quia illud ab eo fit, cujus auctoritate fit. Sed et B. Thomas Cantuariensis. Clericum degradatum noluit pro eodem crimine alias puniri, quia « non punit Deus bis in idipsum (*Nahum* i juxta LXX, et citatur 13, q. 2, c. *Quæsitum est*). » Quod ante Cathari convicti vel confessi non sint occidendi, nisi crediderit manualiter Ecclesia, quod sibi possint resistere, videtur. Ait enim Apostolus: « Hæreticum hominem post trinam admonitionem, devota (*Tit. iii*). » Non ait, occide. Item David: « Increpa feras arundinis, et dissipa, ne sit congregatio taurorum in vasis populorum (*Psal. lxxvi*). » Recludendi ergo sunt, non occidendi. Unde super illum locum II Reg. xvi: « Ingrédere ad concubinas patris tuis, » etc. ait Isidorus: Per concubinas David ab Absalon corruptas, hæreticos et apostatas accepimus. Ad has David ultra non ingreditur, nec hi similiter regimini Ecclesiæ præponunt. His tamen jubet David in custodia positis alimenta ministrari, a consortio autem honorum alienari debent. Non autem pastum talibus renuit, sed præbere jubet, ut convertantur beneficiorum occasione. Item III Reg. ii: « Hodie te non interficiam, quia portasti arcam Domini, » etc. Apostolo etiam, eo quod omnia contemneret, et frequentes tribulationes sustineret, impositum est a pseudo quod non sane crederet, nec vir Dei esset. Unde II, ad Corinth. c. iv, « Ergo mors in nobis operatur, eo quod non creditis sicut asseritis, vita autem operatur in vobis, » eo quod creditis. Succedunt enim vobis bona ad nutum, nobis autem semper mala et mors imminet. David autem ait: Quia: « Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus (*Psal. cx*). » Non ergo expectes, ut semper pro te ista faciat, quæ aliquando fecit, ut memoriam eorum haberes. Item: Apostolus, I ad Corinth., cap. xii, ostendit diversitatem personarum secundum officia in Ecclesia, et divisionem gratiarum in ea; quia: « Alii datur per spiritum sermo sapientiæ; alii sermo scientiæ secundum eundem Spiritum; alteri fides in eodem Spiritu; alii gratia sanitarum in uno Spiritu; alii operatio virtutum, » miraculorum, etc. Si igitur omnibus confertur operatio virtutum, maxime in peregrino iudicio, quomodo « divisiones gratiarum sunt? » Vel: Quomodo alii a sacerdotibus ad execrandum aquam non admittuntur? Si solis sacerdotibus

flunt divisiones gratiarum? Vel cum sint omnia unum membrum, ubi corpus? Item: Hoc confertur eis ex dono Spiritus sancti tantum, vel ex vi ordinis. Si ex dono Spiritus sancti, igitur aliquis potest carere hoc dono propter maculam aliquam. Et quia « divisiones gratiarum sunt, » quomodo igitur omnes præsumunt hanc potestatem exercere? Quod hoc ex vi ordinis fiat tantum, videtur ex eo quod hujusmodi iudicium contra institutionem et prohibitionem ecclesiasticam exercetur. Item: Calumnia in hoc iudicio manet impunita.

Unde et passim, et temerarie propositur in accusationem cujusque: ergo hoc iudicium inæquale et injustum est, cum secundum legem, calumniantes in vindictam similitudo exposcat supplicii. Item Isaias, cap. xlv: « Ergo Deus faciens omnia extendens cælos solus, stabiliens terram, et nullus necum. Irrita faciens signa diviuorum, et ariolos in furorem vertens; convertens sapientes retrorsum, et scientiam eorum stultam faciens. » Item: Præbere alicui opportunitatem, vel occasionem fornicandi, cum possis impedire, peccatum mortale est. Ergo et præbere opportunitatem, vel occasionem effundendi sanguinem alicujus cum possis impedire, vel non consentire, magis mortale est, cum et hoc, illo sit peccatum majus. Sic et sacerdos incarnians elementum et reus subiens tale iudicium, mortaliter peccant. Sed dices: Nunquam multitudo est in causa, ideoque non posse resisti. Sed nunquid multitudo posset facere simplicem fornicationem non esse peccatum mortale, vel magis tolerabile, si omnes fornicarentur? Absit! Juxta illud: « Multitudo non parit peccanti patrociniū, » Ergo nec in hoc majori. Ego igitur reus, juramento me purgarem, nec ultra procederem. Sacerdos similiter, non benedicerem aquam vel ferrum, nec reliquias et sancta præberem, ut super ea juraret commissurus monomachiam, ne per auctoritatem et occasionem essem reus sanguinis effusionis. Item: Veritas hujus iudicii, vel consistit in officio sacerdotis tantum, vel in voluntate rei iudicium subire volentis, vel in utroque; sed non in officio sacerdotis tantum, quia pro hoc solo non feret; nec in voluntate rei, quia invitus subit. Vel si voluntarius: An ideo erit hoc iudicium justum? Si hoc: Ergo injustum erit in eo quod invitus subierit? Vel si coactus, et si per violentiam in cupam immittitur, eritne standum iudicio aquæ? Quid igitur, si non habes ex humana ratione quid facias? dicas: « In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum (*Psal. xxx*). » Terra vero corporis mei, ut videris expedire, vel detur in manus impii, vel, si placeat, liberetur. Item: Patet hujusmodi iudicium injustum esse, ex dolo et cautela, quæ in eo exercetur, ut in ligando corpus humanum in naviculam, vesiculam vel pilam in demittendo, in spiritum retinendo, quo retento corpus superenatet. Sic ergo incertitudini et cautelæ demittentis, vel timoris immissi ob quem spiritum retinet, committetur

sanguis nummum: effundendus, « pro quo sanguinem A suum effudit Dominus Jesus Christus (*Matth. xxvi.*) »  
 Item: Pugil **204** commissurus monomachiam, vel confidit in virtute et robore suo magis, vel in exercitio artis, vel in omnimoda innocentia sua, vel in miraculo Dei faciendo. Si in virtute sua vel in artis peritia, ergo inæquale est iudicium. Si in omnimoda innocentia, præsumptio est, et anticipatio divini iudicii, in quo solo « manifestabuntur abscondita cordis nostri (*I Cor. iv.*) » Si in miraculo, diabolica tentatio est, cum dictum sit: « Non tentabis Dominum Deum tuum (*Matth. iv.*) » dum habes quid agas secundum humanam rationem. Item: Patet huiusmodi iudicium esse injustum, ex eo quod diversi diversa de ipso sentiant. Quidam inmissum in aquam, si fundum non tetigerit, damnant; alii Nlum justificant et salvant, si aqua totum eum receperit, et concluderit, et operuerit cum capillis; alii (etsi soli capilli enitent, cum sint excrementa corporis, non de substantia ejus) talem justum pronuntiant. Item: Ferrum si a tribus deferatur, minus ignitum et calidum est delatum ab ultimo. Unde et manus tertii inventa est non combusta, cum a tribus deferretur, manusque aliorum combustæ essent. Item: Callosa est manus, vel non. Exemplum de eo, qui præparans unum de filiis suis ad iudicium aquæ, sex supernatantibus, septimum aquæ imposuit, qui statim fundum petiit. Iste, inquit, mihi necessarius est, et post per illum evicit.

## CAPUT LXXIX.

*Contra traditionum oerositatem et multitudinem.*

Præter supradictas traditiones et adinventiones diabolicas de peregrinis iudiciis omnino illicitas, sunt quædam traditiones licitæ et utiles. Sæpe tamen, et in casu divinis præceptis evangelicis et apostolicis, sicut videtur, obicem et contrarietatem præbentes. Sunt et aliæ licitæ, nullumque offendiculum mandatis divinis parientes, et tamen præ multitudinem suam gravant constituentes, et inobedientes illis transgressores, nisi in paucitate et in paucitate, et non nisi pro manifestissima causa et utili instituendæ essent. Obicem videntur præbere divinis præceptis. Hæ evacuant evangelicam libertatem corripiendi fratrem, scilicet silentium, tranquillitas et religio claustris, nisi in venialibus et minus atrocibus criminibus, et ita in atrocioribus dormit et exspirat forte apud claustrales hoc mandatum: « Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum (*Matth. xviii.*) » etc., secundum formam ecclesiasticam et ordinem iudicium. Item: Traditio de non recedendo a contemplativa ad activam, nisi pro utilitate Ecclesiæ, his obviat mandatis: Dominus suis dedit potestatem cujusque operis (*Matth. x.*) Et item: « Si dextera tua scandalizat te, abjice eam, et projice abs te (*Matth. v.*) » id est si contemplativa offendiculum et tædium tibi peperit, redi ad activam. Non **205** dico ad quamlibet, sed ad eam, quæ et contemplativa est respectu activæ inferioris.

PATROL. CCV.

A Est enim contemplativa excellens, qua quis mente inhæret contemplationi Trinitatis et cœlestium spirituum. Est et contemplativa indignior, ut lectio, scriptitatio, et huiusmodi, quæ et contemplativæ partes sunt respectu activæ inferioris, quæ et conjugatis est in remedium. Est etiam activa prælati dignior in meritum. Ad medium ergo redeat fastidius in excellentiore contemplativa. Item: Traditio de proprietate fugienda, et de non erogando pauperibus, de non subveniendo tribulatis, nisi per eum, cui dispensatio credita est, obviare videtur his præceptis: « Esto consentiens adversario tuo (*Matth. v.*) » Evangelio scilicet, quod est tibi abbas et adversarius in via, quod clamat: « Frange esurienti panem (*Isa. lviii.*) » etc. Et item: « Omni petenti te tribue (*Luc. vi.*) » Et item: « Si esurierit inimicus tuus, ciba illum (*Rom. xii.*) » etc. Item: « Religio munda et immaculata hæc est: Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo (*Jac. i.*) » Item: « Qui habet duas tunicas, det unam non habenti, et escas similiter (*Luc. iii.*) » Martinus supererogavit, qui pallium pauperi dimidiavit. Item: « Qui viderit fratrem suum necessitatem habentem, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei est in eo? » (*I Joan. iii.*) Ait enim: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (*Matth. xxv.*) » Credo Martinum in necessitate, quæ legem non habet, si superstes esset, potius velle obtemperare abbati evangelico, ut majori adversario, quam abbati militanti in claustris.

C Sic et monachus quidam religiosus, Deo potius quam hominibus obtemperans, abbatis hospitibus cappam furatus est, dans eam pauperi nudo; fratrem etiam compeditum in nocte Dominicæ Nativitatis solvit et permisit abire, quia nocte illa « melliflui facti sunt cœli (*Luc. ii.*) » et pax, et libertas reddita est hominibus. Item: traditio de jaccendo in cuculla crucis formam habente, eo quod dixerit B. Benedictus (in *Regula*, c. 22): Monachi semper vestiti et præcincti jaceant, ut promptiores et magis parati sint occurrere Domino, contradicere videtur huic mandato: « Rationabile sit obsequium vestrum (*Rom. xii.*) » Et item: Exemplum Petri in carcere dormientis (*Act. xix.*) Sed cum paratiores essent si calceati jacerent (cum majori enim mora calceantur quam vestiuntur), cur et hoc eis ob eandem causam non est præceptum? Sed nunquid monacho jacere nudum licet? Nec clericum decet, cujus caro nuda nunquam debet apparere. Utrum autem monachus submersus (eo quod in fluctibus et periculo tunica noluerit exui, magis innitens traditioni quam præcepto Dei, scilicet: « Non tentabis Dominum Deum tuum (*Matth. iv.*) » habens quid faceret de humana ratione) debeat damnari vel Christiana sepultura sepeliri, non est meum iudicare. Forte enim se tunica non exiit per internam inspirationem, potius quam ob zelum sanctæ traditionis, vel secundum scientiam commu-

nem. Item : traditio de non cooperiendo capite toto in monasterio, supradicto mandato obviat : « Rationabile sit obsequium vestrum (Rom. xii). » Quidam autem conversus, cum ei veniret in dubium, utrum magis parendum esset humanis traditionibus, an divinis, elegit præponere, **206** in necessitate, opera pietatis mandatis hominis; et forte Spiritus sanctus, qui eum fecerat dubitare, quid esset agendum in dubio, revelavit, ne postponens opera misericordiae reprehensibilis videretur cum Phariseis, quibus ait Deus : « Vos autem dicitis, si dixerit homo Patri vel matri corban (quod est donum) quodcumque ex me, tibi profuerit. Et ultra non dimittitis eum quidquam facere patri vel matri : rescindentes verbum Dei per traditionem vestram (Marc. vii). » In impletione igitur mandatorum Dei potius debemus exerceri cum David, qui ait : « Et in adinventionibus tuis exercebor (Psalm. lxxvi). » Nunc tamen multitudine novarum traditionum revocare videmur jugum : et onus importabile, quod neque nos, neque patres nostri poterunt portare (Act. xv), » quæ sæpe dant materiam et occasionem delinquendi. Vide Apostolum non nisi paucas traditiones honestas et mysticas instituisse, ut de velando capite mulieris « in oratione propter angelos (I Cor. xi), » et hujusmodi. Antonius etiam eremita quibusdam religiosis quaerentibus ab eo regulam et formam religiose vivendi, tradidit eis codicem Evangelii. In Lateranensi etiam concilio sedentibus Patribus ad condenda nova decreta ait Joannes Carnotensis (1-2) : Absit, inquit, nova condi, vel plurima veterum reintingi et innovari ! Multitudine etiam inventorum prægravamur, cum dicat auctoritas, quia etiam de utilibus aliqua postponenda sunt, ne multitudine utilium grave-mur. Imo ideo potius præcipiendum et laborandum esset, ut Evangelium observaretur, cui nunc pauci obediunt. Timeamus ne dicat nobis Dominus : Bene irritum facitis præceptum Dei, ut traditionem vestram servetis. Tales in vanum colunt me, dicit Dominus (Marc. vii). Vide etiam quot transgressores constituit decretum Gregorii ultimi (Greg. VII) de jejunando in quarta feria et sexta usque ad quinque annos in consolationem et visitationem Ecclesiae Jerosolymitanæ; de jejunando etiam adventum Domini, quod quidam interpretantur esse exhortationem, alii consilium, alii dicunt ei esse derogatum more utentium in contrarium. Vide etiam quod transgressores constituunt decreta Lateranensis concilii (tit. i, cap. 8), ut illud de revocandis anathematis; et illud de beneficio ecclesiastico non promittendo antequam vacaret, in quibus hodie dispensatur nulla habita memoria præcedentium canonum (35, q. 3, Porro duorum). Vide [ms. vidi] etiam quomodo illud sanctissimum sacramentum Ecclesiae, scilicet matrimonium, per

A traditiones de tertio genere affinitatis, et quasdam alias modo irritum et ratum, modo firmum fiat garrulitate advocatorum, reticulis traditionum in-nitentium, quibus oculos proprios impleant, et alios emungant, adeo ut sacramentum matrimonii in derisum laicis vertatur. Vide etiam quot transgressores constituent, si observandæ fuerint traditiones omnes traditæ de solemnitatibus ordinis judi-carii, quem protrahentes advocati, dum moliuntur, dum comuntur, annus est. Apostolus tamen asserit, quia « Omnis controversia finis est juramentum (Hebr. vi); » et Moyses : « In ore duorum aut trium testium stat omne verbum (Deut. xvi). » Et comes Theobaldus stans pede in uno **207** multas lites dirimebat.

B Ut autem planior et certior doctrina super licitis vel illicitis traditionibus habeatur, distinguendum est, quoniam quaedam traditiones recta fronte contrariæ sunt mandatis divinis, ut traditio de Corban, huic : « Honora patrem et matrem (Marc. vii). » Quaedam eis obicem et impedimentum, quo minus impleantur, faciunt, ut illa traditio canonicæ regularis de non confitendo capellano suo in quibusdam criminibus a conversis suis, sed priori, sic instituta obavaritiam. Sicut etiam illa traditio Grandi-Montensium, de non confitendo furtum, vel lapsum carnis, et quaedam alia crimina, nisi priori Grandi-Montensi, peccante usque ad eum per cellulas suas a Barbato misso, qui ne peccatum suum sic omnibus manifestaretur, illud sæpe et sacerdoti et omnibus aliis ostendit. Quaedam etiam traditæ citra ea, in quibus non periclitatur veritas, ut de observando silentio, et hujusmodi, pariunt scrupulositatem in conscientiis plurimorum, si scilicet non observatæ constituent transgressorem et nimis obedientem, vel non, cum citra illas possit esse salus. Quaedam etiam præ multitudine, generant, eas implere volentibus, fastidium et acediam, cum scriptum sit, quia « Maledictus omnis qui facit opus Dei negligenter (Jerem. xlvi). » Et Hieronymus : Melius est unum psalmum cum hilaritate mentis decantare, quam centum in tristitia et acedia, quia hilariter psallentem et orantem diligit Deus, non ex tristitia, vel necessitate. Absit igitur ex præcepto multiplicare Matutinas, psalmos vel preces, nisi adfuerit devotio ! Item, quaedam schisma et divisionem quamdam unitatis constituunt, ut traditiones traditæ super diversis modis cantandi, psallendi, et legendi in diversis monasteriis, et clericorum ecclesiis, cum unitas in omnibus, quantum possumus, servanda sit, quæ est vinculum pacis ecclesiasticæ. Item : Quaedam traditiones impletæ, ut de cantandis vocalibus horis, nimiam pariunt securitatem, quasi eas implens, minime vel minus teneatur ad realem impletionem, quæ sunt septem opera misericordiae, cum scriptum sit, quia : « Hæc oportuit facere, et illa non omittere (Math. xxiii; Luc. xi). » Quod si hæc, vel illa necesse est omittere, potius hæc omittantur.

(1-2) Sub Alexandro III, conc. iii œcumenicum.

pro illis enim omissis exprobrabitur nobis in iudicio, et « maledictus omnis, qui non impleverit omnia scripta in libro hoc (*Gal. iii; Apoc. i*), » evangelico. Sed in « decachordo psalterio (*Psal. xci*), » in cantico Psalmi et psalmo Cantici, præcipimur laudare Dominum, non semper in cantico Cantici, vel psalmo Psalmi. Altervanda enim sunt hæc et pro necessitate fratrum, et pro fastidio tollendo. « Psallas » igitur « spiritu, psallas et mente (*I Cor. xiv*), » non colans culicem, glutuens camelum (*Matth. xxiii*); » non relinquis Spiritum littæ vivificantem propter traditionem, determinationem vel remotam alicujus expositionem, sed cum Nicolao ei de prope adhæreas, qui ante oculos mentis semper habebat hoc evangelicum: « Nisi quis renuntiaverit omnibus, quæ possidet, non, » etc. (*Luc. xiv*). Præterea notandum quasdam traditiones et consuetudines periculosas esse super sacramentis præstandis a canonizandis, et instituentis **208** in ecclesiis. Verbi causa, in quadam ecclesia juratur a canonizando, quod pro posse suo, et secundum gradum et ordinem suum in ecclesia exsequetur justitiam et vindictam pro damnis et injuriis sibi et ecclesie, vel hominibus ejus illatis, quo sacramentum præceptum est, sicut summus pontifex super hoc consultus testatus est. Quis enim etiam de obsequendo pro posse suo Deo, sine præcipitio juraret? Est tamen quoddam pro posse necessitatis, ad quod tenemur. Unde frustra manus ad Deum erigit, qui eas pro posse ad pauperes non extendit. Item, in alia juratur de certa summa non relaxanda in ablatis ecclesie vel hominum illius, ut de centum libris, centum solidos tantum esse remittendos spoliatori, de centum solidis, quinque solidi, quod sacramentum continet iniquitatem. Privat enim jurantem a libertate et pietate evangelica: « Dimittite et dimittetur vobis (*Luc. vi*); » et a consilio Apostoli implendo, scilicet: « Non oportet servum Dei litigare (*II Tim. ii*). » Quare, etc., si licitum est juretur (*I Cor. vi*), tamen astringere se juramento, periculosum est pro casibus emergendis; ut pro portione mihi debita, nunquam me sic obligarem. Item, in alia juratur de hominibus ecclesie, iucendiarium, furem, homicidam, convictum vel confestum extorrem fieri, exhæredari vel etiam exterminari a finibus illius Ecclesie, suspectum debere purgari iudicio ignis vel aque; et hoc sacramentum diabolicam continet præsumptionem, sicut in Decretali testatus est papa Alexander (*forte Alex. III*). Item, in alia ecclesia juratur de ingenuitate, et servo non recipiendo in ea; et hoc propter servos et familiam principis amovendos, pro quibus susceptis, remissius ageretur contra principem maleficum; sed hæc ecclesia modo servos illius principis recipit, et alienos ejusdem conditionis magis probos, jurat se non recepturam. Ecce quam difficile aboletur viscosa et inveterata consuetudo. Item, in alia ecclesia juratur de non suscipiendo pignore, nisi aureo vel argenteo, pro rebus vel damnis ecclesie illatis, et hoc vanum est, vel frivolum, vel cu-

pidam: quod etiam abominatus est summus pontifex. Item, in alia, juratur ne quis admittat dispensationem, vel relaxationem, vel augmentum foraneitatis sue etiam cum præcepto domini papæ, et voluntate capituli, volentium augere pensionem ejus, et ita alijurat in se fieri opera pietatis in ecclesia illa. Et ut finem traditionibus, imo increpationibus earum imponamus, fere communis est traditio in ecclesia, multisque periculosa, quod cum instituitur et investitur sacerdos de cura animarum, juratur ab eo se observaturum omnia jura et præcepta majorum prælatorum, et quod nec supprimet vel celabit, si viderit aliquos sibi subditos delinquentes, litigantes, rixantes, seque propulsantes in cæmeterio, vel die festo, et hujusmodi (ex quibus potius possit bursa emungi, quam anima salvari); sed referet ea ad notitiam majorum prælatorum: quod juramentum pluribus scrupulum peperit. Videtur enim licitum ex eo, quod sic jurans curam animarum, quam habet, non habet nisi a superiore prælato pendentem. **209** Ergo et iudicio ejus et traditionibus statutis ab eo de ipsis regendis, videtur esse stantem et acquiescendum; sic minori, e contra, sic jurans hoc mandatum Domini præterit: « Si peccavit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum; si te audierit, lucratus eris fratrem tuum (*Matth. xviii*). » Hic autem statim cogitur dicere ecclesie. Item, sic referens lites et delicta ad quæstores palatii, emunctores et depilatores, seminari erit discordie, perdetque animas subditorum, eorum odium incurrens. Item, Moyses instituens decanos, centuriones, et quinquagenarios (*Exod. xviii; Deut. i*), non eos astrinxit juramento, sed eis simpliciter præcepit, ut majores quæstiones, et quas solvere non sufficerent, referrent ad ipsum. Item, secundum leges nullus tenetur accusare. Item, alia ratione videtur hoc sacramentum illicitum, eo quod scilicet plane obviet huic mandato Domini: « Si recordatus fueris quia frater tuus aliquid habet adversum te (*Matth. v*), » et mandato Apostoli, qui ait: « Pacem habetote inter vos (*I Thess. v*). » Quæ pax hodie turbatur et rumpitur cupiditate prælatorum non patientium aliquos, prius inimicantes, sibi reconciliari gratis, nisi prius scilicet lacrymentur rei pro bursa sua emuncta quam pro delicto. Quod patet per exemplum puerorum, quorum unus, ludendo, alium sagitta vulneravit usque ad mortem. Quorum Patres (cum unus eorum, scilicet, Pater interfectoris dives esset) non permissi sunt sibi reconciliari gratis. Juramentum autem licitum videretur, quod minor juraret se executurum vices majoris pro posse suo, et quod nec celabit jura ejus pro proprio lucro captando in minoribus, et quod enormia delicta, ad quæ curanda exigitur major medicus, referet ad majorem. Apostolus etiam omnes traditiones præter necessarias salutis, evacuare videtur in II ad Cor. cap. viii: « Non quasi imperans dico fieri a vobis gratiam et communicationem ministerii in sanctos, ne forte inobediendo transgrediamini; aed

per aliorum sollicitudinem, et vestrae charitatis ingenium comprobans. Item, Dominus mittens discipulos praedicare ait illis: « Infirmos curate, etc. Gratis accepistis, gratis date. Nihil tuleritis vobiscum; edentes et bibentes, quae apud illos sunt; et eum digno in civitate manete (Math. x). » Nonne huic doctrinae videntur contraire institutiones datae ut recipiendis legatis cum tot vel tot equis, cum tanta familia, de exactione pastus plurium ferculorum? Eorum etiam, quae non « sunt in domo » maximo cum ibi non praedicent nec operentur; Apostolus Corinthiis etiam praedicans, et nihil ab eis accipiens, dicit se spoliasse alias ecclesias, quae ei interim sumptus oblatos ministraverunt. Nota quod spoliatores appellat etiam sumptus modicos, et sine quibus non poterat vivere. Apostolus ergo in necessariis exspoliavit ecclesias (II Cor. xi), isti in superfluis eas excoiciant.

## 210 CAPUT LXXX.

### Contra mollientes arcum sacrae Scripturae.

Sicut per novarum traditionum adinventionem mandata Dei omittuntur, sic et per mollientes et laxantes rigorem sacrae Scripturae. Dominus enim « tetendit arcum suum et paravit illum, et in eo paravit vasa mortis (Psal. vii). » Levigantes autem et remittentes hunc arcum, quid aliud satagunt, nisi ut lex divina de sua pendeat interpretatione, voluntate, moribus et consuetudine, cum potius haec omnia de illa pendere deberent? Unde Dominus viatori praecipit, ut sit « consentiens adversario suo (Math. v), » non innitatur, vel sequatur voluntatem suam, sed adversarium. Contra huiusmodi homines solatium stultitiae suae quaerentes, ait Augustinus (in psal. cxviii, 165, concione 31) super illum locum: « Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum; nec ipsi scandalizant, nec scandalizantur, vel ipsa lex non est illis scandalum, quia qui legem diligit, si quid in ea intelligit, honorat, et quod absurdum sonare videtur, iudicat magnum et se nescire. Legem ergo sequitur potius quam cuiuscunque magni viri exemplum, ne videns enim scandalo offendi, scandalizetur et ipse, quod non evenit sequenti legem. In casibus, et humanis negotiis sequenda sunt exempla prudentum; in via vero fidei, vitae et morum imitanda, et attendenda est potius regula et forma vivendi et credendi sufficienter praescripta a Domino; qui « verba eius spiritus et vita sunt (Jaan. vi); sermo eius vivus est et efficacax (Hebr. iv); praecipitum eius lucidum illuminans oculos (Psal. xviii); fidelia omnia mandata eius (Psal. cx), » nullo mendacio, vel prava expositione variata: « Confirmata in saeculum saeculi (ibid.), non incassum missa, ut verba humana, quae ad libitum nostrum mutari, vel interpretari possunt. « Qui autem timet Dominum, in mandatis eius volet nimis (Psal. cx); » et ut magis eis innitatur quam voluntati suae; non iudicans ea difficilia impleri, sicut Mahometus, qui arcum Domini relaxavit. Cui similes

videntur, qui juxta mores et voluntatem suam, illum levigantes exponunt. « Justus autem, et ex fide vivens (Hebr. x), » ait: « Adhaesi de prope testimoniis tuis, Domine (Psal. cxviii), » non interponens superfluum, vel pravam expositionem et voluntariam, quasi repagulum inter me et illa, quo minus per ea « currerem viam mandatorum tuorum (ibid.), » quo minus ipsa mihi lucrent. Nam: « Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis (ibid.). » Et Hieronymus ait: Nullius unquam auctoritate, vel exemplo porterritus, alicui pervorsitati, vel Scripturae sacrae pravae expositioni consensi. Et philosophus (Seneca): Summa malorum est, quod ad exempla malorum vivimus. Quid igitur? Semper prius legem consideres antequam exemplum cuiuscunque sequaris, ne offendas. « In multis enim offensivus omnes (Jac. iii), » etiam praelati, quorum vita deberet esse lectio 211 subditorum, et interpretatio sacrae Scripturae (GREG., Moral., l. xxx). Et Deus in psalmo xxi: « Factum est cor meum, » secretum Scripturae, in qua est voluntas mea, « sicut cera liquescens in medio ventris mei, » id est, mollius et effeminatis liquescit et evanescit.

Quia juxta voluntatem suam vivere cupientes, eam prava et molli expositione adnihilant, et evanescere faciunt, cum « velum templi scissum sit (Marc. xv), » ut etiam infirmis Sancta appareant, si dilexerint, si oculos in caelum levaverint; non « statuentes declinare oculos suos in terram (Psal. xvi); » et Isaiae 1: « Caupones tui miscent aquam vino. » Hieronymus: Qui praecipia sacrae Scripturae, quibus debet auditores corrigere, ad eorum voluntatem emollit, suo sensu immisto, vinum corrumpit. Unde idem: « Vinum suum, » id est pura et sincera veritas in sacra Scriptura contenta, « mistum est aqua, » prava expositione corrumpente et molliente rigorem sacrae Scripturae insipiditate sua. « Argentum, » eloquii tui, « versum est in scorium; mutatus est color eius optimus (Thren. iv) » propter vos pictores et argentarios, qui cum lucidi et argentei esse deberent, versi sunt in luteos et sordidos et fictos, voluntatem suam in mero sacrae Scripturae sequentes, non Dei. Martinus videns ovem tonsam: Haec, inquit, implevit praecipitum evangelicum: « Qui habet duas tunicas, det unam non habenti (Luc. iii). » Cui supererogans dimidiavit et chlamydem. Quomodo autem « consentit adversario suo, » id est sacrae Scripturae, quae adversatur carni et sensualitati hominis, docens eum « viam mandatorum Dei (Math. v), » et in illis ambulare, qui « mandata ipsa, confirmata in saeculum saeculi (Psal. cx), » dicit esse temporalia, localia, personalia; et praecipia et consilia addens et subtrahens, interpretans et exponens ad voluntatem et libitum suum. Tales, inquam, graviter peccant, quia « os Domini non, » sane et sincere, « interrogant (Jos. ix). » Qui ob hoc solum quod mandata Dei nolunt implere opere, laborant nimis in expositione eorum. Hære-

ticum autem est dicere, ea terribilius dici quam verius, quia verius dicta sunt, quam terribilius. Sanctis quippe majoris curæ est integritas et veritas sensuum, quam integritas et compositio verborum. Econtra philosopho, maxime autem nobis obijci potest, cum dicamus omnia esse in luce, et aperta in doctrina Christi, cur sic a Spiritu vivificante, et littera evangelica plana recesserimus, exponendo et allegorizando magis quam Judæi a littera occidente? (II Cor. III.) In sexto libro ecclesiasticæ Historiæ cap. 3 (Eusebii Cæsariensis), legitur de Origene quia perfectam doctrinam et consummatam habuit vitam, adeo ut de eo posset vere dici: Hic est, qui sicut vivit loquitur, et ut loquitur vivit. Et quale est verbum ejus, talis est vita; et qualis vita, tale verbum; qui voces et mandata Salvatoris ad litteram et sincere, sicut tradita sunt, asserit esse observanda, præcipue illa duo mandata: « Qui habet duas tunicas, det unam non habenti (Luc. III). » Et: « Nihil solliciti sitis de crastino (Matth. VI). » Illius etiam discipulus Basilides, sicut ibi legitur, cum traheretur in causam, et ab eo expeteretur juramentum, ait (cap. 5, juxta dist. Rufini): Christianus sum. Absit ut jurem! Christiano enim non licet omnino jurare, nisi pro his quæ ad salutem pertinent; ut cum pigri sunt auditores et 212 infirmi, minusque volunt acquiescere his quæ dicuntur spectantibus ad salutem. Sic et Paulus juravit, non pro re vili et terrena. Etiam sic enervantes arcum Domini, cogunt eum quasi mendacem esse, cum dixerit: « Intrate per angustam portam, quia arcta via est, quæ ducit ad vitam (Matth. VII). » Hanc igitur portam non invenimus, vel si invenimus eam, superflua expositione potius quam amore adeo dilatavimus, quod jam angustias non habeat, ut sic intremus per latam portam, non per angustam. Maximum autem hujuscemodi hominibus, imo omnibus nobis, debet incutere timorem verbum Domini apud Matthæum, cap. V: « Nolite, inquit, putare quod veni solvere, id est non implere, legem, aut prophetas. Non veni solvere, sed adimplere, » et quoad veritatem prædictorum de me, a lege et a prophetis, et quoad significationem figurarum et cæremonialium, et quoad impletionem mandatorum. Nec dico implere tantum, sed « adimplere » perfecte, scilicet implere in me, et in membris: « Auiem quippe dico vobis: donec transeat cælum et terra (ibid.), antequam, de hac mutabili forma, mutentur in immutabilitatem, « iota unam » minimum mandatum, ut de non irascendo fratri, de non dicendo ei, « raca, » vel « fatæ, » de subveniendi ei, etiam in asino ejus sublevando; de non vestiendi molibus, de non dominando proximis, et hujusmodi. « Aut unus apex; » minimum mandatum, sive minima alicujus præcepti particula, « non præteribit a lege, donec omnia fiant; » non remanebit, quin impleantur in me capite, vel in corpore; in exhibitione veritatis figurarum, in spirituali impletionem mandatorum, et in

A perfectione moralium, ut imperfecta perficiantur. « Qui ergo solverit, scilicet, non impleverit » unum ex mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, » scilicet solvere exemplo, vel verbo, et expositione arcum Domini remittente et molliente, « minimum vocabitur in regno cælorum (ibid.), despectissimus et stultus, imo nullus est in Ecclesia sanctorum. Pro nullo reputatur, in Ecclesia triumphanti, vel militanti. « Qui autem fecerit et docuerit, » scilicet implere legem, maxime in mandatis minimis, « hic magnus, » imo maximus « vocabitur in regno cælorum, » licet in præsentibus abjectus et vilis. Parvus ergo est, qui solvit et hoc docet solvere; minimum qui solvit et hoc docet; magnus qui non solvit, et si hoc non docuerit; maximus, non solvit, et docet non solvere. Timens igitur Deum omnia præcepta usque ad apicem implet, etiam consilia, si in necessitate voti fuerint, sciens se redditurum rationem de solutione eorum usque ad verbum otiosum. Quod si de verbo otioso reddituri sumus rationem, quanto magis de otioso et superfluo vestitu, de otiosa doctrina, et hujusmodi? Addit etiam Dominus: « Dico autem vobis, quod nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum » (non dico de putativa eorum justitia, vel etiam figurata, sed morali et spirituali eos justificante, ut etiam addita in Evangelio, ad perfectionem impleatis), « non intrabitis in regnum cælorum (Matth. V). » Verbi gratia: « Audistis quia dictum est antiquis: Non occides; qui autem occiderit, reus erit judicio. Ego autem dico vobis, » plus imponendo, scilicet non irasci; 213 quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit judicio (ibid.). » Si ergo irasceris peccato ejus, vel ipsi per primos motus, caveas ne iudicium amplius irascendo, quam decet, incurras. Addit etiam quod « qui dixerit fratri suo, raca, » interjectionem, indignationem mentis exprimentem adversus eum protulerit, et nutu, vel signo, vel verbulo læserit et moverit, « reus erit concilio. » Quanto magis qui majora præcepta enervando docet solvere? « Qui autem dixerit fratri, fatæ, » Glossa: Usque ad convicia, opprobria, verba contumeliosa, specialia et alia determinata processerit usque ad furorem mentis, non tantum signum, « reus erit gehennæ, » quasi jam judicatus est. Item in Joanne, cap. V: « Si litteris Moysi non creditis, quomodo verbis meis credetis? » Quasi diceret: Si quæ legis sunt non impletis spiritualiter, quomodo ea, quæ evangelica sunt præcepta, implebitis? Unde Augustinus super illum locum: Ex hoc colligitur quod qui legis præcepta, quæ exteriora sunt, implere negligit, evangelica, quæ perfectiora sunt et subtiliora, multo minus implere valebit. Item: « Os meum loquetur sapientiam, » de fide, « et meditatio cordis mei prudentiam (Psal. XLVIII), » de bonis moribus.

Duo enim sunt necessaria ad salutem: Via fidei et lux morum. Si ergo parum deviantem a fide vocamus hæreticum, et inreparamus, dicentes eum non

esse in via, sed extra; quare et similiter recedentem A  
 in modico a luce moralium præceptorum non argui-  
 mus, objicientes ei, quod jam non sit in luce, sed  
 tenebris; non sobrius, sed ebrius, sobrietatem vitæ  
 excedens? Cum etiam fides ex quibusdam cellulis,  
 parvis locis, scilicet sacræ Scripturæ, et sub obscu-  
 ris sit elicitæ, in quarum cellularum expositione  
 deviaretur de facili, si aliter addendo, vel minuendo,  
 vel remittendo, quam nobis statutum est et exposi-  
 tum a sanctis exponerentur et interpretarentur, cur  
 in luce morum similiter necessaria salutis nobisque  
 tradita in luce et manifestatione verborum, licet  
 nobis sine errore notabili afferre nostram exposi-  
 tionem, qualiterunque eam remittentem et obscu-  
 rantem, tenoreque suo privantem? Verbi causa:  
 « Ego et Pater unum sumus (Joan. x). » Augustinus  
 (tr. 6, in Joannem): Vide ex cujusmodi favo  
 mel fidei sit expressum, et quibus motibus doctrina.  
 In hoc quod ait: « Ego et Pater unum sumus, » con-  
 funditur Sabellius: in hoc quod unum, Arius, ut ita  
 vitemus et Scyllam Sabellii, et Charybdim Arii. Si  
 autem juxta hujusmodi loci expositionem, exponeres  
 illum locum: « Rogo, Pater, ut sint unum, sicut et  
 nos unum sumus (Joan. xvii), » unitate scilicet,  
 cum illi unione jam hæresim damnatam incurreres:  
 quod ne fiat, a strata et antiqua expositione non  
 recedas. Item: Ex hac cellula verborum: « Hoc est  
 corpus meum (Matth. xxvi), » elicitur fides de cor-  
 pore Christi habita, si hoc, ut Manichæus exponens,  
 si dicit « hoc est corpus meum, » id est quædam  
 representatio corporis mei, et non aliud; vel in hunc  
 modum aliter exponendo, quam teneat fides catho-  
 lica, statim deviare. Ita videtur esse in mandatis  
 morum, quæ quidem facilia sunt, et nulla exposi-  
 tione indigent, si implerentur in opere, quæ etiam  
 impleri debere, quasi de articulis fidei est. Fides  
 enim est, quia sit quod dicitur. **214** Et Augustinus  
 super illum locum: « Credidi, propter quod locutus  
 sum (Psal. cxv), » ait (ep. 19, c. 2, et lib. *De manda-*  
*cio*): Fidelis servus est, qui quod accepit, impen-  
 dit et lucratur, qui scilicet loquitur et operatur ver-  
 itatem, quam credit, ut iste, qui ait: « Credidi  
 propter quod locutus sum. » Qui non tantum credidit  
 cætera quæ fides exigit articulo fidei, sed et simul  
 cum illis credidit, quod præmium deberet expectare  
 vel sperare, loquendo, operando, et quam pœnam  
 tacendo, vel mandata omittendo. Item (cap. 20 in  
*Psal. cxv*): Vide quanto delectu et sollicitudine  
 populus ille impleverit figuralia, ut Daniel abstineas  
 a cibis gentilium (Dan. i), Machabæi a suilla usque  
 ad effusionem sanguinis (II Machab. vii). Quanto igitur  
 majori cura spiritualia sunt implenda, si tantum  
 habuit Judæus delectum et sollicitudinem in littera  
 occidente implenda? Quanto majorem oportet te  
 habere in Spiritu vivificante? Si ergo audis Judæo  
 porcina prohiberi, intellige et tibi gastrimargiam,  
 omnemque immunditiam et ebrietatem inhiberi. Si  
 illi accipitrem, milvum, et hujusmodi rapacia ani-  
 malia, intellige et tibi rapinam omnem esse adem-

ptam (Deut. xiv). Rapina enim est quæcunque in-  
 justa detentio rei alienæ. Unde Tobias (cap. ii) illum  
 locum exponens: « Filii sanctorum sumus; non  
 licet nobis edere, vel tangere de furto. » Quomodo  
 igitur tallias et exactiones facimus? Vel si timeamus  
 præbere alicui occasionem, vel opportunitatem for-  
 nicandi, cur non magis horrescimus non tantum  
 occasionem rapiendi, imo ministerium nostrum  
 præbere alicui? Non sunt a nobis facienda minora  
 mala, ne alii faciant majora. Item Apostolus II Cor.  
 x: « In facie, » dum præsens sum, « videor vobis  
 humilis, » non aspere corripiendo: « Absens autem  
 confido in vobis, » ut dicitis, confidenter et aspere  
 vos per epistolas redarguens, quasi spe quæstus  
 allectus, vel timore coactus, effeminem et molliam  
 arcum Domini præsens, sed non est ita. Sicut enim  
 absens, ita et præsens corripio. Item: Contra hos  
 eunuchos et effeminatos, eunuchizantes quod virile  
 et robustum est in arcu Domini, invehit Isaias, cap.  
 iii, dicens: « Auferam a vobis virum fortem et  
 prudentem mystici eloqui, et dabo vobis pueros  
 principes, et effeminati dominabuntur vobis. » Qui,  
 utinam sacræ Scripturæ non dominarentur, sed per-  
 mitterent eam libere currere, in gravitate et matu-  
 ritate sua.

Item propheta: « Væ illis qui afferunt stateras dolo-  
 sas (Mich. iv). » Item Salomon Parabolarum cap. xx:  
 « Statera et statera, pondus et pondus, utrumque est  
 abominatio apud Deum. » Stateram injustam habent  
 pessimi ponderatores et existimatores peccatorum.  
 Quod sunt tales ex eo accidit, quod ignorent sacram  
 Scripturam, vel ejus rigorem leniunt, habentes sta-  
 teram et stateram, cum quibusdam crimina exag-  
 gerent et aggravent, aliis levigent et demulceant.  
 Stateram dolosam habent maxime adulatores aulici,  
 qui sicut.

*Romulidæ satiri divina poemata narrant.*

(PERSIUS, sat. i.)

Et principes et majores infatuant, dicentes eos non  
 teneri ad omnia præcepta Domini, sed posse dispen-  
 sari cum eis propter generis sui nobilitatem, digni-  
 tatem, famam popularem, ne decrescat, et hujusmodi.  
 Et **215** ut hujusmodi homines magis ridiculos per  
 exempla ostendam, audi verbum cujusdam gerentis  
 personam militarem facierum. Putabam, inquit,  
 quod cum periculose in infirmitate laborarem, quod  
 tantus prælatus et litteratus, audiens confessionem  
 meam, mihi injungeret remanere omnibus dignita-  
 tibus meis, præterquam uni, « cum meterem, ubi  
 non seminavi, et colligerem, ubi non sparsi, » nec  
 ministravi. Ipse vero hoc sub silentio præteritus,  
 pro delictis tantum juventutis meæ, et quibusdam  
 minoribus criminibus me corripuit, et satisfactio-  
 nem, si liberarer, esse agendam injunxit.

Alius etiam [ms. vero], non virgo, assererat se  
 malle centies peccasse in Spiritum sanctum, dum  
 tamen pœnitisset, quam semel incidisse in fabri-  
 cum carnis. Alius se malle habere quatuor concu-  
 binas, quam quatuor archidiaconatus. Alius econ-

trario. Item alius, non virgo, se malle centies a lubrico carnis abstinuisse ex vana gloria, et sic centies peccasse mortaliter, quam semel incidisse in illud, sicque :

*Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt,*  
(HORATICS.)

Eicit virginitas maxime commendabilis sit, similiter et continentia. Virgines enim angelicæ conversationi vicinatur, sicque ex mollietate hujus arcus, et ignorantia, provenit indistinctio boni ad majus bonum, mali ad majus, quod non est mediocriter errare. Licet autem peccata non sint leviganda, nihilominus tamen poenitentia: arbitrariae sunt. Sic autem ea levigantes, sæpe crimina minora, quia scilicet visibilia, ut lubricum carnis, et hujusmodi, præferunt majoribus, quia invisibilia et ideo periculosiora. Alii e contrario rectius intuitu pro hac indiscretionem criminum et mollietate. Quidam de laico raptore et semiclerico fecit archidiaconum, dicens quod factus archidiaconus non raperet, sed juste viveret; tamen quod vispillo facit, fecerat et medicus. Et hic quod vispillo et raptor fecit, facit archidiaconus, de vispillone factus major vispillo. Item contra hujusmodi pessimos interpretes ait Isaias, cap. v: « Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum, » per scientiam et ignorantiam crassam, quæ æquipollet errori, « ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum. » Hieronymus super hunc locum: Omnis veritas dulcis est in se, et bonis, etsi non malis; quibus, « veritas odium parit (TERENT. in Andria), qui bono odore moriuntur, falsitas autem amara. Cavendum igitur nobis est summopere, ne pro veritate sequamur mendacium, pro luce tenebras, pro dulci amarum. « Videtur enim quaedam via recte et » justissimæ, « novissima tamen earum ducunt in infernum (Prov. xvi). Est enim justus qui perit in justitia sua. Noli nimis esse justus (Eccle. vii). » Ut ergo hoc maledictum non incurramus, « nec ad dextram, nec ad sinistram declinemus (Dent. v). » Aquila autem significantius transtulit: « Væ illis qui dicunt malo, bonus es; vel bono, malus es (HIERONYMUS). »

Scienter intellige. Ignorantia enim habita circa personam vel factum, excusat, non autem circa jus. Jus enim divinum debet esse in plano et in luce scientiæ. Quid igitur vel quomodo judicandum de subtilibus rebus Simonia: morosæ etiam delectationis? Nunquid erit væ illi, qui » in his « dicit bonum malum (Isa. v), » **216** ubi difficile discernitur inter bonum et malum? Hieronymus: Difficile cavemus maledictum, eo quod de facili malis adulemur propter eorum potentiam, et bonos contemnamus propter eorum inopiam.